ATA nº 1/2026-CE

ATA DA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ
DE ELEGIBILIDADE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO
FEDERAL.

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às dez horas e
trinta minutos, na sede da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB,
situada na Avenida Sibipiruna, lotes 13 a 21, Águas Claras - DF, realizou-se a 51ª Reunião
Ordinária do Comitê de Elegibilidade da CAESB , constituído pela DT nº 16/2023, com a
presença de seus membros: Rafael de Sá Oliveira  - Coordenador, Fernanda Medeiros Macedo
- SGP e Renata Andrade da Rocha - JCV.  Aberta a reunião, os membros deliberaram que o
Sr. Rafael de Sá Oliveira exerceria a função de secretário dos trabalhos. Em seguida, passou-
se à apreciação do item constante da pauta, conforme a seguinte Ordem do Dia: análise da
conformidade do processo de nomeação ao cargo de Diretor Jurídico, nos termos do Ofício
Nº 08/2026 - GAG/GAB, do Gabinete do Governador do Distrito Federal.  1) Indicação para
o cargo de Diretor Jurídico, em substituição ao Sr. Luiz Eduardo Sá Roriz: MAURO
SÉRGIO BARBOSA , brasileiro, divorciado, advogado, natural de Sacramento/MG, filho de
Aristogiton Franca Barbosa e Maria Helena Barbosa, portador da Carteira de Identidade nº
374.074-SSP/DF e do CPF nº 149.769.941-04 , residente e domiciliado na SQS 206, Bloco
D, Apartamento 506, Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70.252-040. Registra-se que o indicado
declarou estar ciente das possíveis penalidades de natureza cível, administrativa e penal
decorrentes de eventuais declarações falsas, bem como afirmou que as informações prestadas
e os documentos apresentados são exatos, verdadeiros e isentos de rasuras, podendo ser
utilizados pelo Comitê de Elegibilidade da Companhia. Considerando que não houve alteração
nos requisitos apresentados pelo indicado desde sua eleição para a Diretoria Jurídica da
Companhia, o Comitê de Elegibilidade, com base nas declarações firmadas, no formulário
próprio e na documentação apresentada, nas quais o indicado atesta o cumprimento de todas
as exigências legais e regulamentares, entende como elegível o apontado para ocupar o cargo
de Diretor Jurídico da CAESB  . Dessa forma, em observância à Lei nº 13.303/2016, ao Decreto
nº 37.967/2017, ao Estatuto Social e à Política de Indicação da CAESB, e com fundamentoi
nas declarações constantes dos formulários cadastrais e na documentação apresentada, o
Comitê de Elegibilidade não identifica óbices à referida indicação.  Encerrados os trabalhos e
não havendo outros assuntos a tratar, eu, Rafael de Sá Oliveira, na qualidade de Secretário
desta sessão, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais membros deste Comitê de Elegibilidade presentes.

Identificador do item arquivístico: 28986f
A legitimidade do documento pode ser verificada por meio do link: https://sistemas.caesb.df.gov.br/gdoc/Verificador
Documento assinado eletronicamente por RAFAEL DE SA OLIVEIRA, CHEFE DE ASSESSOR DE GOVERNANCA, RISCO E CONFORMIDADE (PRG), Mat.: 515400, em
26/01/2026 as 16:30, conforme horário oficial de Brasília
Fundamento no art 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
Signatários adicionais conforme página de fecho do documento.

Referência: NUP 00092-00002918/2026-36 GDOC nº 2660463

Produzido por: JAQUELINE DE FATIMA PINHEIRO em: 26/01/2026 09:10. Alterado por: JAQUELINE DE FATIMA PINHEIRO em: 26/01/2026 09:37

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL
Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade

Av. Sibipiruna, lotes 13 a 21 - Centro de Gestão Águas Emendadas - CEP 71.928-720 - Águas Claras-DF

Rafael de Sá Oliveira # Coordenador e Secretário

Renata Andrade da Rocha - Membro/JCV

Fernanda Medeiros Macedo # Membro/SGP

Identificador do item arquivístico: 28986f
A legitimidade do documento pode ser verificada por meio do link: https://sistemas.caesb.df.gov.br/gdoc/Verificador
Documento assinado eletronicamente por RAFAEL DE SA OLIVEIRA, CHEFE DE ASSESSOR DE GOVERNANCA, RISCO E CONFORMIDADE (PRG), Mat.: 515400, em
26/01/2026 as 16:30, conforme horário oficial de Brasília
Fundamento no art 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
Signatários adicionais conforme página de fecho do documento.

Referência: NUP 00092-00002918/2026-36 GDOC nº 2660463

Produzido por: JAQUELINE DE FATIMA PINHEIRO em: 26/01/2026 09:10. Alterado por: JAQUELINE DE FATIMA PINHEIRO em: 26/01/2026 09:37

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL
Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade

Av. Sibipiruna, lotes 13 a 21 - Centro de Gestão Águas Emendadas - CEP 71.928-720 - Águas Claras-DF
2 de 2

Página de assinatura(s) do documento
Dados do Documento

Domínio: https://sistemas.caesb.df.gov.br/gdoc/Verificador

Id. do Item Arquivístico: 28986f

Doc. Id.: 2660463

Quantidade de Páginas: 2

Documento: Ata

Assunto: Indicação para o cargo de Diretor Jurídico.

Classificação: 011 - ATOS DE CRIAÇÃO, ATAS, RELATÓRIOS

Interessado: CE - Comitê de Elegibilidade

Nenhum anexo.:

Lista de Signatário(s):

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL DE SA OLIVEIRA, CHEFE DE ASSESSOR DE GOVERNANCA,
RISCO E CONFORMIDADE (PRG), Mat.: 515400, em 26/01/2026 as 16:30, conforme horário oficial de Brasília-DF,
fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RENATA ANDRADE DA ROCHA, MEMBRA DO CE (CE), Mat.: 539198, em
26/01/2026 as 18:00, conforme horário oficial de Brasília-DF, fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA MEDEIROS MACEDO, SUPERINTENDENTE substituto (SGP),
Mat.: 518247, em 26/01/2026 as 18:00, conforme horário oficial de Brasília-DF, fundamento no Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.